經擴大集團在完成後於二零一六年六月三十日之未經審核備考綜合財務狀況表乃假

設建議收購已於二零一六年六月三十日發生及根據本集團於二零一六年六月三十日之未

經審核簡明綜合財務狀況表（摘自日期為二零一六年八月三十一日之本公司截至二零一六

年六月三十日止六個月之中期報告）以及華凱重工集團於二零一六年十月三十一日之經審

核綜合財務狀況表（摘自本通函附錄三所載會計師報告）編製，並按備考基準調整以反映

建議收購事項之影響。該等備考調整之描述概述乃(i)直接由於建議收購事項及與日後事項

及決策無關；及(ii)根據收購協議之條款有充分事實依據。

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 6

經擴大集團在完成後於截至二零一五年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合

損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表乃假設建議收購事項已於二零一五

年一月一日發生及根據本集團於截至二零一五年十二月三十一日止年度之經審核綜合損

益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘自日期為二零一六年三月三十一日之本

集團於截至二零一五年十二月三十一日止年度之年報）及華凱重工集團於截至二零一五年

十二月三十一日止年度之經審核綜合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘

自本通函附錄三所載會計師報告）編製，並按備考基準調整以反映建議收購事項之影響。

該等備考調整之描述概述乃(i)直接由於建議收購事項及與日後事項及決策無關；及(ii)根據

收購協議之條款有充分事實依據。

未經審核備考財務資料乃採用與本集團一致之會計政策編製。未經審核備考財務資

料乃基於多項假設、估計及不明朗因素。未經審核備考財務資料不擬載述(i)假設建議收購

事項於二零一六年六月三十日完成，經擴大集團之實際財務狀況；及(ii)假設建議收購事項

於二零一五年一月一日完成，經擴大集團之實際財務表現及現金流量。未經審核備考財務

資料並不擬預測經擴大集團之未來財務狀況、財務表現及現金流量。

未經審核備考財務資料應與(i)日期為二零一六年三月三十一日之本集團截至二零一五

年十二月三十一日止年度之已刊發年度報告；(ii)日期為二零一六年八月三十一日之本公

司截至二零一六年六月三十日止六個月之經刊發中期報告；及(iii)本通函其他部分所載之

其他財務資料載列的本集團之歷史財務資料一併閱讀。

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 7

2. 經擴大集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

本集團
截至

二零一五年
十二月三十一日

止年度

華凱重工集團
截至

二零一五年
十二月三十一日

止年度 備考調整

經擴大集團
截至

二零一五年
十二月三十一日

止年度
千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）
附註5(a) 附註5(b) 附註5(f)

收益 157,635 536,679 – 694,314

銷售成本 (315,493) (438,638) – (754,131)

毛（虧）利 (157,858) 98,041 – (59,817)

其他收入 4,643 5,178 – 9,821

其他收益及虧損 (15,564) (8,573) – (24,137)

應付或然代價之公平值變動 25,478 – – 25,478

持作買賣投資之公平值變動 (1,684) – – (1,684)

應付可換股債券之公平值變動 (35,990) – – (35,990)

發行股份以清償貸款之虧損 (10,755) – – (10,755)

銷售及分銷開支 (3,163) (304) – (3,467)

行政開支 (88,923) (46,616) (3,971) (139,510)

以股份為基礎之付款開支 (49,194) – – (49,194)

融資成本 (201,847) (19,951) – (221,798)

分佔聯營公司之溢利 8,791 – – 8,791

分佔合營企業之虧損 (1,054) – – (1,054)

財務擔保之公平值變動 – (16,849) – (16,849)

除稅前（虧損）溢利 (527,120) 10,926 (3,971) (520,165)

所得稅抵免 26,307 3,799 596 30,702

年內（虧損）溢利 (500,813) 14,725 (3,375) (489,463)

其他全面收入（開支）：
其後可能重新分類至損益之項目：
換算海外業務時產生之匯兌差額 46,961 – – 46,961

分佔聯營公司之換算儲備 (5,998) – – (5,998)

分佔聯營公司之法定儲備 980 – – 980

分佔合營企業之換算儲備 (30,291) – – (30,291)

年內其他全面收入，扣除所得稅 11,652 – – 11,652

年內全面（開支）收入總額 (489,161) 14,725 (3,375) (477,811)

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 8

3. 經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況報表

本集團

於二零一六年

六月三十日

華凱重工集團

於二零一六年

十月三十一日

經擴大集團

於二零一六年

六月三十日備考調整

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）

附註5(a) 附註5(b) 附註5(c)(i) 附註5(c)(ii) 附註5(e)

非流動資產

物業、廠房及設備 297,422 208,788 – 34,812 – 541,022

預付租賃款項－非流動部分 296,830 21,018 – 28,828 – 346,676

商譽 188,057 – – 167,584 – 355,641

無形資產 225,760 – – 67,550 – 293,310

於附屬公司之權益 – – 313,200 (313,200) – –

於聯營公司之權益 159,452 – – – – 159,452

於合營企業之投資 463,636 – – – – 463,636

貿易應收款項－非流動部分 348 – – – – 348

存款－非流動部分 116 – – – – 116

應收融資租賃款項

－非流動部分 6,585 – – – – 6,585

可供出售投資 – 15,080 – – – 15,080

遞延稅項資產 – 11,260 – – – 11,260

1,638,206 256,146 313,200 (14,426) – 2,193,126

流動資產

存貨 144,048 96,283 – – – 240,331

貿易應收款項及應收票據 50,419 31,335 – – – 81,754

其他應收款項 215,529 56,645 – – 64,433 336,607

採購原材料之預付款項 244,404 14,919 – – – 259,323

預付租賃款項 7,169 503 – 691 – 8,363

持作買賣之投資 2,074 – – – – 2,074

應收融資租賃款項 18,612 – – – – 18,612

應收一名董事款項 – 58 – – (58) –

應收有關聯人士款項 – 36,999 – – (36,999) –

應收股東╱前股東款項 – 27,376 – – (27,376) –

已抵押銀行存款 580 17,662 – – – 18,242

銀行結餘及現金 49,715 623 (50,338) – – –

732,550 282,403 (50,338) 691 – 965,306

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 9

流動負債

銀行透支 – – 43,622 – – 43,622

貿易、票據及其他應付款項 419,600 160,464 – – 20,048 600,112

預收款項 17,188 27,520 – – – 44,708

應付客戶合約工程款項 330,659 – – – – 330,659

應付有關聯人士款項 3,164 20,048 – – (20,048) 3,164

應付董事款項 540 – – – – 540

借貸 1,134,937 237,069 – – – 1,372,006

應付可換股債券 301,800 – – – – 301,800

應付或然代價 315,740 – – – – 315,740

保養撥備 3,509 – – – – 3,509

財務擔保 – 45,040 – – – 45,040

稅項負債 2,043 – – – – 2,043

2,529,180 490,141 43,622 – – 3,062,943

流動負債淨額 (1,796,630) (207,738) (93,960) 691 – (2,097,637)

總資產減流動負債 (158,424) 48,408 219,240 (13,735) – 95,489

資本及儲備

股本 599,899 174,000 – (174,000) – 599,899

儲備 (1,163,863) (127,295) – 127,295 – (1,163,863)

本公司擁有人應佔權益 (563,964) 46,705 – (46,705) – (563,964)

非控股權益 11,085 – – – – 11,085

總（虧絀）權益 (552,879) 46,705 – (46,705) – (552,879)

非流動負債

借貸－非流動部分 287,549 – – – – 287,549

其他應付款項 – – 219,240 – – 219,240

遞延稅項負債 106,674 1,703 – 32,970 – 141,347

已收按金－非流動部分 232 – – – – 232

394,455 1,703 219,240 32,970 – 648,368

(158,424) 48,408 219,240 (13,735) – 95,489

本集團

於二零一六年

六月三十日

華凱重工集團

於二零一六年

十月三十一日

經擴大集團

於二零一六年

六月三十日備考調整

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）

附註5(a) 附註5(b) 附註5(c)(i) 附註5(c)(ii) 附註5(e)

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 10

4. 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團

截至

二零一五年

十二月三十一日

止年度

華凱重工集團

截至

二零一五年

十二月三十一日

止年度 備考調整

經擴大集團

截至

二零一五年

十二月三十一日

止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核）

附註5(a) 附註5(b) 附註5(c)(i) 附註5(e) 附註5(f)

經營業務

除稅前（虧損）溢利 (527,120) 10,926 – – (3,971) (520,165)

經以下調整：

分佔聯營公司之溢利 (8,791) – – – – (8,791)

分佔合營企業之虧損 1,054 – – – – 1,054

物業、廠房及設備之折舊 58,209 18,972 – – – 77,181

無形資產攤銷 – – – – 3,971 3,971

就其他應收款項而確認之減值虧損 – 304 – – – 304

持作買賣投資之公平值變動 1,684 – – – – 1,684

應付或然代價之公平值變動 (25,478) – – – – (25,478)

發行股份以清償貸款之虧損 10,755 – – – – 10,755

以股份為基礎之付款開支 49,194 – – – – 49,194

出售物業、廠房及設備之收益 (1,743) – – – – (1,743)

應付可換股債券之公平值變動 35,990 – – – – 35,990

撇銷存貨 – 749 – – – 749

撇銷物業、廠房及設備 9 595 – – – 604

利息收入 (2,007) (1,263) – – – (3,270)

融資成本 201,847 19,951 – – – 221,798

預付租賃款項攤銷 7,231 1,194 – – – 8,425

無形資產攤銷 3,320 – – – – 3,320

財務擔保之公平值變動 – 16,849 – – – 16,849

撥回就應收融資租賃款項而確認之

減值虧損 (70) – – – – (70)

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 11

本集團

截至

二零一五年

十二月三十一日

止年度

華凱重工集團

截至

二零一五年

十二月三十一日

止年度 備考調整

經擴大集團

截至

二零一五年

十二月三十一日

止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核）

附註5(a) 附註5(b) 附註5(c)(i) 附註5(e) 附註5(f)

未計營運資金變動前之經營現金流量 (195,916) 68,277 – – – (127,639)

存貨增加 (45,588) (6,845) – – – (52,433)

貿易應收款項及應收票據減少（增加） 41,796 (7,221) – – – 34,575

其他應收款項減少（增加） 73,681 (21,113) – 13,303 – 65,871

採購原材料之預付款項增加 (91,951) (10,587) – – – (102,538)

應收融資租賃款項減少 6,960 – – – – 6,960

應付有關聯人士款項減少 (20,652) (28,762) – 28,762 – (20,652)

應付股東╱前股東款項減少 – (27,620) – 27,620 – –

應付董事款項（減少）增加 (2,003) 17,379 – (17,379) – (2,003)

貿易、票據及其他應付款項減少 (96,059) (55,120) (332,100) (39,003) – (522,282)

保養撥備減少 (134) – – – – (134)

應付客戶合約工程款項減少 (50,089) – – – – (50,089)

預收款項減少 – (6,446) – – – (6,446)

應收一名董事款項減少 – 14,776 – (14,776) – –

應收有關聯人士款項減少 – 25,892 – (25,892) – –

應收股東╱前股東款項增加 – (27,365) – 27,365 – –

經營所用現金 (379,955) (64,755) (332,100) – – (776,810)

已付稅項 (283) – – – – (283)

已收利息 2,007 1,263 – – – 3,270

經營業務所用現金淨額 (378,231) (63,492) (332,100) – – (773,823)

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 12

本集團

截至

二零一五年

十二月三十一日

止年度

華凱重工集團

截至

二零一五年

十二月三十一日

止年度 備考調整

經擴大集團

截至

二零一五年

十二月三十一日

止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核）

附註5(a) 附註5(b) 附註5(c)(i) 附註5(e) 附註5(f)

投資業務

購買物業、廠房及設備 (5,998) (74,984) – – – (80,982)

已抵押銀行存款減少 33,565 46,726 – – – 80,291

出售物業、廠房及設備之所得款項 1,921 – – – – 1,921

購買可供出售投資 – (15,990) – – – (15,990)

收購聯營公司之現金流出淨額 (31,016) – – – – (31,016)

收購附屬公司之現金流入淨額 17,343 – – – – 17,343

投資業務所得（所用）現金淨額 15,815 (44,248) – – – (28,433)

融資業務

新增借貸 921,078 577,150 – – – 1,498,228

償還借貸 (609,057) (529,223) – – – (1,138,280)

已付利息 (162,987) (19,951) – – – (182,938)

發行可換股債券之所得款項 260,000 – – – – 260,000

融資業務所得現金淨額 409,034 27,976 – – – 437,010

現金及現金等價物增加（減少）淨額 46,618 (79,764) (332,100) – – (365,246)

年初之現金及現金等價物 13,934 82,671 – – – 96,605

匯率變動影響 9,629 (1,387) – – – 8,242

年末之現金及現金等價物 70,181 1,520 (332,100) – – (260,399)

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 13

5. 經擴大集團之未經審核備考財務資料附註

(a) 就編製未經審核備考綜合財務狀況表而言，有關數額乃摘錄自本集團截至二零

一六年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表（載於本公司日期為

二零一六年八月三十一日之最近刊發中期報告內）。就編製未經審核備考綜合

損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表而言，有關數額乃摘錄

自本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表（載於

本集團日期為二零一六年三月三十一日之最近刊發年報內）。

(b) 就編製未經審核備考綜合財務狀況表而言，有關數額乃摘錄自本通函附錄三所

載華凱重工集團於二零一六年十月三十一日之會計師報告（以人民幣呈列），並

已按人民幣1元兌1.16港元之匯率（即於二零一六年六月三十日之市場匯率）換

算為港元。

就編製未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金流

量表而言，有關數額乃摘錄自本通函附錄三所載華凱重工集團截至二零一五年

十二月三十一日止年度之會計師報告（以人民幣呈列），並已按人民幣1元兌1.23

港元之匯率（即截至二零一五年十二月三十一日止年度之平均匯率）換算為港

元。

(c) (i) 調整指建議收購華凱重工之全部註冊股本。根據收購協議，本集團已有條

件地同意收購華凱重工之全部註冊股本，總代價為人民幣270,000,000元